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Abstract

This thesis presents the design, development, and testing of a spherical robot with holonomic

motion. It is discussed why a spherical shape robot is of particular interest among the shape of

robots. The objective of the thesis is to design, build, and test a sphere robot that can move in any

direction, and to evaluate different concepts developed in the past to achieve this objective, in

order to have the most efficient one as a base for the design. Also, it is discussed all the issues and

concerns during the process of the physical structure and the control systems design, as well as

some solutions implemented or possible to implement in future designs.

Keywords: Sphere Robot, Rolling motion
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Introduction

In the nowadays world, robots have become more and more common as they can be used

to replace humans in many tasks that are sometimes too repetitive or even in many tasks that

humans would not be able to perform by themselves. As a result, robots can be in many forms,

many different shapes, and many different sizes as well. All depending on the purpose it is intended

to be used at.

Mobility is one of the main aspects to consider in the design if the robot is intended to

move. In this sense is that the spherical shape of a robot and its rolling motion offers some

advantages over other types of motions, like walking sliding or hopping. They can be designed to

be holonomic, hence move in any direction. This offers advantages over other designs that would

require some space to turn or rotate before heading to the desired direction. Additionally, they

cannot be overturned, or be upside down. This is a great advantage over other designs, like the

wheeled ones or the walking robots, that need to be in the right position for it to work properly.

An additional advantage that this shape design offers is the possibility to have a hermetic

shell inside which all the control system are located, which protects it from all the external

environmental conditions like dust, humidity, temperature and even water, giving this kind of

design a wider range of applications.

For these reasons is that the purpose of this thesis is to design, build and test a sphere robot

capable of having the holonomic motion. However, there is more than one way to achieve this, in

fact there are many different concepts developed over the past decades.

When it comes to the different concepts, the general objective is the same, to have a sphere

shape robot capable of moving in different directions. This objective was persuaded by many

different designers that attempted different concepts to achieve this. It is important to consider all

of them to see what similarities they may share and what are the advantages that each of them may

give in terms of design and efficiency in order to choose the most appropriate one for the purpose

of this thesis.
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1. Evaluation of different concepts

As mentioned before, there are a variety of different concepts or sphere robots designs that

follow these different concepts, to achieve its motion objective, that will be analyzed in this paper

prior to deciding one of them as the most suitable for our purpose. According to [1] it is possible

to divide these mechanisms used for movement into 3 groups:

- control by moving the center of mass,

- control by generating variable gyrostatic momentum,

- control by deforming the shape of the ball.

In our case we will be concentrating on robots that fall into the first 2 categories as they are the

more viable and realistic to achieve.

1.1 Spherical Robot Using rotors.

In this section will be described two robot designs that basically use the conservation of

momentum, angular momentum, as a principle for motion of the sphere. In both cases, the layout

of the robot was defined by the idea that the center of mass to be centered in the geometric center

point of the ball, requiring symmetrical or at least balanced weight distribution. One uses 2 axes

for the placement of its rotors while the other uses a 3-axial system.

In Figure 1 we can see a schematic of how the one using 2 axes would look like. As you

can see, it does not have an exactly symmetric layout, but it does have a “dead weight” used to

balance both sides of the ball and hence move the center of mass to the middle, which as mentioned

before, is an important aspect for the correct functionality of the robot.
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Figure 1 Schematic of a 2-axial system with 2 rotors details of its parts [2]

The way in which conservation of angular momentum is used for the movement of the

robot is basically that once one of the motors start to rotate, it will make the rotors rotate, however

because of the conservation of momentum, it will create an equal opposite reaction into the DC

motor which is connected to the shell, hence making it turn.

Figure 2 Construction of the Robot Model [2]

In Figure 2 we can see the model that was built by [2]. The kinematic model of the system

is developed using quaternions for the description of the orientation of the robot. This was later
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tested in two main areas where the expected movement can be predicted, when the rotor is in

vertical position and in horizontal position. In their case, the vertical position worked as expected

except at slow or gradual velocity changes. However, the results for horizontal were not as

satisfactory when it should rotate in a straight line. This may have been due to imperfections of

the sphere surface or other issues related to the design as the rotor parameters.

Another similar design can be seen in Figure 3 in which instead of 2 rotors it uses 3 rotors

placed in the equatorial plane. The principle it uses for movement is the same as the previous

shown design, however the equations used for the control of the movement of the robot are

different. In this case the equations of motion are written in the form of Ferrers equations in quasi-

velocities with undetermined multipliers [1]. The only difficulty on the design of this type of robot

is, once again, to ensure the center of mass at the geometric center of the spheric shell.

Figure 3 A 3D design (left) and a full-scale photograph (right) of the design of the robot with 3 rotors [1]

1.2 Spherical robot using pendulums.

In this section it will be discussed few different designs that use pendulums as the basis of

their principle of propulsion or turning. Even though among these designs the purpose of the

pendulum as a feature of the design may be different, the basis is the same. Contrary to the concept

of using rotors, these robots take advantage of a center of mass uncentered with the geometrical

center of the sphere and by altering its relative position with the sphere shell is that they obtain

their objective.
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One of the robots that will be discussed is called

“Rollo”. This is a 2-dof motorized spherical robot which, as

mentioned before, uses the concept of hanging pendulum

for the purpose of its motion. It has basically two main

motion mechanisms inside, one that it allows to rotate

horizontally inside the shell and one which makes the shell

roll over the surface. In Figure 4 we can see how the layout

of such mechanism would look like. As you can see, it

consists of a rail along the horizontal axis that allows the

robot to rotate inside the shell to select the direction in

which it will later roll.

In Figure 5 it shows the three generations of the

Rollo and the latest one is the one that resembles the most the model shown in the Figure 4. In this

image it can be seen better the gear on the sides of the robot which are part of the rolling mechanism

of the robot.

Figure 5 2nd, 1st, and 3rd generation of the Rollo [3]

When it comes to controllability, as already mentioned, selecting the direction is quite

simple, however the challenging part is that the horizontal rim gear must be aligned with the

horizontal plane, which is achieved every half-revolution, so every time it rolls it has to move a

full number of them. These revolutions are counted by means of an inductive sensor which help

Figure 4 A three-dimensional model of

the internal mechanism of a robot

using pendulum [1]
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determine the correct position of the mechanism. In theory, active controllability of the direction

would be possible but that is a much more demanding task to achieve.

Another robot that uses the pendulum concept is the “Roball”(Figure 7) developed in

Canada with the objective of being a children’s toy [4], due to many of the advantages that its

sphere shape offer. In contrast to the Rollo, Roball takes advantage of the pendulum for both, the

turning and the rolling mechanism of the robot. In Figure 6a. it can be seen the parts it contains

inside the robot and how would activating the mechanism make the robot roll with the help of two

DC motors. On the other image, Figure 6b., it can be seen a rear view of the robot and understand

better how the angle at which the battery hangs from the plate is altered with the help of the servo

motor to make the tilt so it turns while its rolling, showing how its steering mechanism works.

The robot gets its data of the inclination via tilt sensors installed in it, four tilt sensor for

the longitudinal inclination located on the right side of the robot (Figure 6a.). Meanwhile two tilt

sensors located in the back for the purpose of measuring lateral inclination (Figure 6b.).

The main difference of the Roball and Rollo over its controllability is that, as seen before,

the Rollo needs to be in an stationary position to select the rolling direction, while Roball needs to

be in motion to be steering and change the direction of movement, now whether one or the other

Figure 6 a) Right side view of Roball showing Propulsion mechanism. b) Rear view of the Robot showing

the steering mechanism while it turns to the right [4]
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is better depends on which task it is designed for, but is something to take in consideration when

deciding which design to go for.

1.3 Robots using a wheeled internal mechanism

In this section it will be discussed many different types of robots that has include wheels

inside the sphere for the motion of the mechanism inside. Even though some of these designs may

seem as if it consisted of a wheeled “vehicle” inside of a sphere, if we take the mechanism with

the shell as a whole, they will fall into the same previous stated category of robots that moved their

center of mass for the purposes of its motion.

Figure 7 First prototype of Roball [4]

Figure 8 Structure of the Rolling Robot.1. robot body (case), 2. controlling box, 3. driving wheel, 4.

steering axis, 5. supporting axis, 6. spring, 7. balance wheel [6]
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In Figure 8 it is illustrated the idea of the first robot discussed in this part, the “Rolling

Robot”. As seen in the illustration, the concept is quite simple, it consists of a driving wheel with

contact to the bottom part of the sphere which when turned moves the internal mechanism forward,

changing the center of mass and thus making the robot roll. The way the steering mechanism works

shares the same principle as one of the mentioned in part 1.1, it uses the inertial moment to turn

the shell. By making rotate a disk inside the robot, an inertial propulsive force is generated that

results in the desired rotation. In Figure 9 is it possible to have a better look of the internal

mechanism of a real-life prototype of this kind of robot, and the disk mentioned.


[…]


terms of the structural design or the programing part of it. Also given that the structure is composed

of many parts, it will be seen how they interact with each other, as well as seen how it works as a

whole.

Figure 36 Visual representation of how the PID components change over time along the change in angle

and the total outcome (Speed of motor)
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4.1 Physical structure

As it is known, the physical structure is composed of many 3D printed parts, of whose

accuracy depends largely on the 3D printing process and parameters used in it. Also, the material

used and other external factors like the ambient temperature affect this, consequently, it is not until

start printing that it can be known for certain. After the first parts were printed with the PLA

material, it was seen that the accuracy of the dimensions was of around ± 0.2 mm. Then it was

when the first modifications to the parts that had to fit with each other came, to adapt to this margin

of error.

Once all the part were ready for the physical construction is that it could be tested the

physical stability of the structure in different situations. The initial design aimed to use the

implementation of the springs not only as a suspension system, but also to keep together the upper

and lower part of the structure, meaning the parts that are on top and below of the programmable

microcontroller. This worked only to certain extend. The main issue being that to be able to stand

the tangential forces acting on both ends of the structure, bigger perpendicular forces needed to be

applied, or in other words, stronger springs would be needed. Even though that would work as a

solution, the increase in this loads would also meaning higher friction in the rotating parts, such as

the shaft with the wheels and the wheels with the inside surface of the shell. Consequently, the

approach taken was to modify this parts to not depend on the perpendicular load to keep them in

position. In the following figures is possible to appreciate these changes.

Before After
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A similar issue was encounter with the platform that holds the batteries support, the DC

motors and the lower part of the structure together, in which it was dependent on the weight of the

battery to hold in position, which was not enough to withstand the reactive force from the torque

of the DC motor. Also, another modification was made to ensure this part could be lock in place,

shown in the following pictures.

It was not only this issues that were faced after building the structure, it was also notice a

small defect in the design of the support wheels. The structure that holds the shaft in which these

Before After

Figure 37 Before and after modifications were made to help keep the structure together

Before After

Figure 38 Before and after modifications to ensure the holding platform stays in place
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wheels are mounted were too close to the inside surface of the shell, and at moments when the

wheel would not be centered, it would make contact with said surface. For ensuring this does not

happen, it was angle at which it is mounted by 45 degrees, so the wheels are in a perpendicular

position with the surface. As a result, either at turning or rolling, it will be at the same angle with

respect to the motion.

4.2 Testing of the mobility

For testing the mobility functions, it is necessary to set the propulsion system parameters

to test, meaning a set pair of DC motors, and a set transfer number for the gears between the DC

motor and the wheels. Depending on the availability on the market and the needs for the robot, it

was decided to use in this case 5V/0.1A DC motor with incorporated gearbox, giving an output

rotation speed of 110rpm. Given the low speed of the motor, it is not necessary to increase the

speed or torque with the transfer between the gears, so it is used a ratio of 1:1 for this testing.

Before After

Figure 39 Before and after change of the angle of support wheels
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Figure 40 Roball Robot after being build, with the shell (Left) and without it (Right)

After successfully programming, compiling, and uploading of the control system into the

Arduino with the simple motion controls it was possible to test the mobility of the robot.

Unfortunately due to the previous mentioned interface of the Arduino application used for the

control, it was not possible to retrieve live data while using the controls.

Figure 41 Sphere robot during testing
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 However, it was possible to note some aspects of it. As expected, the robot is capable of

rotating and rolling in any direction, all the states of motions accomplish their functions, however

the neither the rolling or rotating are completely smooth, meaning that none of them accomplish

an steady state. This was identified to be a result of a not smooth surface transition on the inside

surface of the spheric shell between the two semi-spheres that form part of it. Additionally, after

the change of state of motion from either forward or backward to STOP, the lower center of mass

help the robot stabilize without continuing the rolling but not without the expected oscillation, thus

taking some time until it reaches a point of steady state. This stabilization also depend on the

surface the robot is performing the robot. In Figure 42 can be seen the result of a small test that

was made in two different surfaces, one in a completely solid and very smooth surface (Green)

and another in a softer one (Blue). The results of each test was put in a overlapped graph to have

a visual comparison of how long it takes to reach a steady state.
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Figure 42 Graph of the angle of the robot at each reading as it reaches a steady state. Green for solid

surface and Blue for a softer one. Each reading is made around every 2ms.
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5. Conclusion

In summary, an extensive evaluation was conducted on various designs of previously built

sphere robots and the concepts utilized for achieving their mobility objectives. These designs

ranged from using their mass as a pendulum to wheeled robots inside a sphere. The most optimal

and efficient concept was selected as the foundation for the design of a new sphere robot. To

achieve this, the design process was divided into three main phases: the design of the physical

structure, the design of the control system, and the building, testing, and redesign of components.

During this process, various considerations were taken into account to ensure the successful

construction of the robot. The goal was to create a robot capable of moving in all directions and

self-stabilizing, while also being adaptable for future improvements.

After building, testing, and redesign, it was determined that each step taken to achieve the

main goal was successful. A stable and easily assembled and disassembled 3D printed structure

was created, allowing for the change of its components for future improvements if necessary.

Additionally, the control system was designed and programmed in a clear and concise manner,

with the added capability of implementing a PID controller for future tests. Most importantly,

testing revealed that the sphere robot was capable of rolling and rotating in any direction desired

by the user, controlled through a Bluetooth application. The self-stabilization design using a

lowered center of mass was also proven to be effective.

However, this initial design has significant room for improvement. The movement when

either rotating or rolling is not smooth, and the self-stabilization is not the most efficient method

for stopping the robot's motion. In future designs, improvements can be made by utilizing a shell

with two semi-spheres of more precise shape and a smoother inside surface, which would greatly

enhance the robot's movement. Additionally, the implementation of a PID controller with an

appropriate propulsion system and proper tuning would improve both movement and stabilization

but would require further testing and research.
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