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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Roball robot.
Author’s name: Juan Gustavo Maldonado Quispe.
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Instrumentation and Control Engineering.
Thesis reviewer: Ing. Zdeněk Novák, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of Instrumentation and Control Engineering.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
I evaluate the assignment as ordinarily challenging, since the topic is publicly available and there are commercial solutions
of such a product, as well as published articles.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Thesis guidelines are short, there are no strict specifications on thesis output, or how to judge the solution. Therefore, I
have to rate it as fulfilled, as there is no original proposal to compare it with.

Methodology partially applicable
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

Student selected a partially correct approach how to solve the thesis topic. He started with the state of the art and then
continued with the initial type of robot design. The driving mechanism is based on a selected sphere robot. It is not clear,
why student started to write down equations for the driving torque without substituting any real numbers to calculate it.
He stated that some model factors are ignored. However, the friction inside the sphere should not be ignored as this is the
main guideline of the thesis, i.e., to design a better mechanical solution. Additionally, it is not clear, why student started to
solve mechanical design (chapter 2), then continued with electronics/software design (chapter 3), and then went back to
mechanical design (chapter 4.1) followed by testing. Why the chapter 4 is not only about tests? The commercial design has
a wireless charging option. Is the new mechanical design better? Does it solve something in a new way? Those question
should be answered in conclusions. The conclusions states “The goal was to create a robot capable of moving in all
directions and self-stabilizing, while also being adaptable for future improvements”. However, there are no such words in
thesis guidelines. If this was the case, it would be easier to evaluate the fulfilment of the thesis assignment.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The technical part of the work is thoroughly commented by the student. In my opinion, some sentences are too
unnecessarily complicated, which degrades the student's reasoning for choosing such and such a solution. Additionally,
thesis would require further test to evaluate the design, especially the self-stabilizing procedure. It is not clear, why
student decided to use a phone for robot control from the beginning. I would expect to tune the motor control with a
monitorable feedback before using external devices for one-way communication. Such an approach can be achieved, e.g.,
by using two Arduinos with Bluetooth interface - one for monitoring, second one inside the robot – so that the PID can be
tuned. Figure 42. shows angle of robot at different surfaces. Why wasn’t the same setup used to test different setting of
the PID controller to stabilize the robot? From the description, it is not clear if the used mobile application was developed
by the author, or it is some publicly available application. Figure 28 does not show how the sensor for monitoring the
robot angle is connected. 5V DC motors were used, however only 3.7V battery is used to operate them.
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Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

As stated in the above text, some sentences are too unnecessarily complicated. However, I understand that English is not
the author's native language, but I don't understand even more why he so often chooses complicated phrases that don't
make sense. The text contains many fillers that unnecessarily extend the overall length of the description. Equations 1-7
contain terms which are not explained what they represent (e.g., “A”). Figure 37 is over two pages, so the description is
only under a new page. Code description should be done as a text not as a figure with black background.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

Thesis contains 12 references, which is enough for the bachelor thesis. I found no inconsistencies in the form of citing
information sources. However, I missed a bit the references to robots in everyday life, if they have any real use - for
example as toys for children. One of the most iconic robots of this kind is the one from the new Star Wars trilogy, which
certainly deserves some space in the text.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
I think the thesis topic had a good potential, but the quality was taken a bit down due to lack of a firm goal (more specific
one). The testing phase seems rushed to me. However, there is a potential for further development and student was able
to solve some problems that occurred during the design process, as well to write the program for the controller.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

I evaluate the assignment as ordinarily challenging, since the topic is publicly available and there are commercial
solutions of such a product, as well as published articles. Thesis guidelines are short, there are no strict
specifications on thesis output, or how to judge the solution. Therefore, I must rate it as fulfilled, as there is no
original proposal to compare it with.

Student selected a partially correct approach how to solve the thesis topic. The driving mechanism is based on a
selected sphere robot. It is not clear, why student started to write down equations for the driving torque without
substituting any real numbers to calculate it. The commercial design has a wireless charging option. Is the new
mechanical design better? Does it solve something in a new way? Those question should be answered in
conclusions. The conclusions states “The goal was to create a robot capable of moving in all directions and self-
stabilizing, while also being adaptable for future improvements”. However, there are no such words in thesis
guidelines.

The technical part of the work is thoroughly commented by the student. In my opinion, some sentences are too
unnecessarily complicated, which degrades the student's reasoning for choosing solution. Additionally, thesis
would require further test to evaluate the design, especially the self-stabilizing procedure. It is not clear, why
student decided to use a phone for robot control from the beginning. I would expect to tune the motor control
with a monitorable feedback before using external devices for one-way communication. The thesis text contains
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many fillers that unnecessarily extend the overall length of the description. Equations 1-7 contain terms which are
not explained what they represent (e.g., “A”). Figure 37 is over two pages, so the description is only under a new
page.

I think the thesis topic had a good potential, but the quality was taken a bit down due to lack of a firm goal
(specific one). The testing phase seems rushed to me. However, there is a potential for further development and
student was able to solve some problems that occurred during the design process, as well to write the program
for the controller.

The grade that I award for the thesis is C - good.

Date: 31.1.2023 Signature:

Questions:

1) During your research (state of the art), did you come across any references to the robot from Start Wars,
named as BB-8? Do you know what its internal design? If yes, did you take any inspiration from it?

2) You have used a mobile application to send commands to Arduino over Bluetooth. Is the application your
design? Why did you choose to use an app without feedback before tuning the motor controller for
stabilization in a real-time application?

3) Have you considered using any surface treatments for better friction (either inside or outside the ball)?
4) How long the robot can operate? You have used two batteries in series, but only one of them is used to

drive the motors. Do you think it can lead to a problem with undervoltage, that can cause earlier battery
degradation?